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Inledning 
Dessa riktlinjer beskriver hur data som samlas in eller på annat sätt genereras under den 
forskning som bedrivs på Södertörns högskola ska hanteras, från att de skapas och under 
hela deras livstid därefter. Riktlinjerna omfattar såväl forskarens som högskolans ansvar i 
relation till hanteringen av forskningsdata. Praktiska instruktioner för hur man enklast följer 
riktlinjerna finns på högskolans Medarbetarwebb.1 

Syfte med riktlinjerna 
Riktlinjerna har två övergripande syften. 

• Att beskriva de krav som genom hela forskningsprocessen finns på hanteringen av 
forskningsdata—från planering av insamling till bearbetning, delning och gallring eller 
arkivering—och göra tydligt varför forskningsdata ska hanteras på dessa sätt, särskilt i 
relation till externa krav från till exempel lagstiftare och finansiärer. 

• Att göra tydligt vem på högskolan som är ansvarig för att de olika delarna av 
forskningsdatahanteringen sker i enlighet med kraven.  

Definitioner 
Om det uppstår frågor om vad som menas med forskning i riktlinjerna kan definitionen i 
lagen (2003:460) om etikprövning av forskning som avser människor, etikprövningslagen, 
tillämpas. Forskning är då ”vetenskapligt experimentellt eller teoretiskt arbete eller 
vetenskapliga studier genom observation, om arbetet eller studierna görs för att hämta in ny 
kunskap, och utvecklingsarbete på vetenskaplig grund, dock inte sådant arbete eller sådana 
studier som utförs endast inom ramen för högskoleutbildning på grundnivå eller på 
avancerad nivå”. 

Med ett forskningsprojekt menas i den här texten ett planerat forskningsarbete. Det 
behöver alltså inte vara ett projekt i någon mer formell bemärkelse, som till exempel när 
externa forskningsmedel förekommer. 

Med forskning på Södertörns högskola menas forskning där Södertörns högskola är 
forskningshuvudman. Detta inkluderar all forskning som utförs av forskare anställda vid 
högskolan. Det kan också handla om forskning till ett avhandlingsarbete som utförs av en 
doktorand vars doktorandanställning har upphört. 

Med forskningsdata menas ny empirisk information som samlats in i ett 
forskningssammanhang, eller existerande information som sammanställts på ett signifikant 
nytt sätt, i syfte att besvara en forskningsfråga, och som ligger till grund för de vetenskapliga 
analyser och slutsatser som produceras under forskningen. Utöver olika typer av mätdata 
från naturvetenskapliga forskningsområden kan forskningsdata utgöras av till exempel 
inspelade intervjuer, systematiska sammanställningar från arkiv eller andra textkällor och 

 
1Se https://medarbetarwebben.sh.se/sidor/forska/stod-till-forskare/hantering-av-forskningsdata.html. 

https://medarbetarwebben.sh.se/sidor/forska/stod-till-forskare/hantering-av-forskningsdata.html
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observationer fångade på bild eller video. Systematisk information om fysiska föremål, till 
exempel konstverk eller arkeologiska samlingar, räknas också som forskningsdata. 

Forskningsdata är inte den typ av litteraturlistor och bibliografier som förekommer i alla 
akademiska publikationer, inte heller anteckningar som inte dokumenterar specifika 
observationer, så som nedtecknade funderingar, argumentskisser och resonemang inför 
skrivande av en publikation. 

Hantering av forskningsdata är ett brett begrepp som omfattar till exempel insamling, 
lagring, kopiering, bearbetning, delning och radering av data. 

Planering av datahantering i forskningsprojekt 
Processen att hantera forskningsdata pågår under ett forskningsprojekts hela livscykel. Den 
omfattar insamling, dokumentation, bearbetning, lagring, delning, arkivering och gallring. 
Hanteringen av forskningsdata på Södertörns högskola ska ske i enlighet med de principer 
och regler som beskrivs i dessa riktlinjer, och andra tillämpbara regelverk i det enskilda 
fallet. Det enklaste och säkraste sättet att försäkra sig om att datahanteringen inom ett 
forskningsprojekt är i enlighet med riktlinjerna är att skriva en datahanteringsplan. Varje 
forskningsprojekt som samlar in eller på annat sätt genererar nya forskningsdata ska därför 
skriva en datahanteringsplan. 

Datahanteringsplanen är ett dokument som systematiskt redogör för de olika aspekterna av 
datahanteringen under hela projektets livscykel, och fungerar som en checklista för de 
externa och interna krav som finns på datahanteringen. Planen kan uppdateras efter att 
projektet kommit i gång. Den kan således innehålla delvis provisoriska uppgifter i ett projekts 
inledning, som specificeras närmare vid ett senare tillfälle. Varje version av 
datahanteringsplanen ska diarieföras tillsammans med projektets andra dokument. 

Högskolan ska tillhandahålla följande stöd för forskare i deras planering av ett projekts 
datahantering: 

• lättillgänglig information om god och korrekt datahantering på högskolans 
Medarbetarwebb 

• en ändamålsenlig mall för skrivande av datahanteringsplan 

• vid behov personlig hjälp i planeringen från högskolans datahanteringsstöd. 

Öppen vetenskap och öppna forskningsdata 

Södertörns högskolas mål om öppna forskningsdata 
Ett öppet vetenskapssystem bidrar till att stärka den vetenskapliga kvaliteten genom ökad 
transparens och reproducerbarhet. Öppet tillgängliga forskningsresultat—både i form av 
vetenskapliga publikationer och forskningsdata—leder också till större samhällsnytta genom 
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att resultaten sprids snabbare, både inom och utanför forskarsamhället, och fler kan bygga 
vidare på forskningen.  

Regeringen har därför som mål att alla forskningsdata som producerats med offentliga 
medel från och med 2026 ska vara omedelbart öppet tillgängliga, enligt principen att 
”forskning ska vara så öppen som möjligt och så stängd som nödvändigt”.2 

Södertörns högskola ska enligt regleringsbrevet 2025 arbeta för att förverkliga regeringens 
mål om öppna forskningsdata.3 Andra viktiga nationella riktlinjer och rekommendationer som 
berör öppna forskningsdata är Kungliga bibliotekets (KB) Nationella riktlinjer för öppen 
vetenskap4 och Sveriges universitets- och högskoleförbunds (SUHF) Färdplan för öppen 
vetenskap.5 

Forskningsdata producerade vid Södertörns högskola ska därmed i möjligaste mån göras 
öppet tillgängliga enligt internationellt vedertagna principer, med hänsyn tagen till juridiska, 
etiska och kommersiella aspekter.6 

Som en del av detta ska exklusiv rätt till att dela och återanvända forskningsdata som 
huvudregel heller inte överföras till externa parter eller vetenskapliga förlag. 

Alla typer av forskningsdata får inte publiceras öppet, de kan till exempel vara 
sekretessbelagda. Men även om data inte kan göras direkt nedladdningsbara av sådana 
skäl kan ofta metadata om datamängden publiceras öppet. 

FAIR-principerna för tillgängliggörande av forskningsdata 
I Sverige har Vetenskapsrådet fått i uppdrag av regeringen att samordna omställningen till 
öppen tillgång till forskningsdata. Vetenskapsrådet rekommenderar att data som framställs 
genom forskning hanteras i enlighet med FAIR-principerna.7 Forskningsdata som 
tillgängliggörs från Södertörns högskola ska därför följa FAIR-principerna när praktiska, 
juridiska och etiska överväganden tillåter det. 

FAIR är ett internationellt erkänt begrepp som används i strävan att göra forskningsdata 

• sökbara (Findable) 

• tillgängliga (Accessible) 

• interoperabla (Interoperable) 

• återanvändningsbara (Reusable). 

 
2Regeringens prop. 2024/25:60, Forskning och innovation för framtid, nyfikenhet och nytta. 
3Regleringsbrev för budgetåret 2025 avseende universitet och högskolor. 
4 Nationella riktlinjer för öppen vetenskap: https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:kb:publ-722 (Hämtad 2025-04-
02). 
5 Färdplan för öppen vetenskap, REK 2021:1 (REV 2025). 
6Se högskolans Policy för öppen vetenskap. 
7Se ”Vägledning för implementering av kriterier för FAIR forskningsdata” (Vetenskapsrådet, 2021). 

https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:kb:publ-722
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Särskild emfas läggs på att forskningsdata är väldokumenterade, använder öppna 
standardformat och beskrivs i metadata publicerade i öppna databaser sökbara från en 
webbsida (även kallade ”forskningsdatakataloger” eller ”repositorier”). 

Etisk och säker datahantering 
Alla forskningsdata som Södertörns högskola är ansvarig för ska hanteras på ett lagligt och 
korrekt sätt och med beaktande av god forskningssed. All datahantering behöver för det 
syftet vara välplanerad. Det lättaste sättet att försäkra sig om en välplanerad datahantering 
är att använda en datahanteringsplan. (Se avsnitt Planering av datahantering i 
forskningsprojekt, ovan.) 

God forskningssed och oredlighet i forskning 
All forskning på Södertörns högskola ska ske i enlighet med god forskningssed. Detta 
innebär ett delat ansvar mellan högskolan och den enskilda forskaren. Forskaren ansvarar 
för att följa god forskningssed i sin forskning, medan högskolan i egenskap av 
forskningshuvudman har det övergripande ansvaret för att forskningen utförs i enlighet med 
god forskningssed.8 Viktiga principer för god forskningssed finns beskrivna i Den europeiska 
kodexen för forskningens integritet.9 

Med avseende på hantering av forskningsdata omfattar god forskningssed bland annat att: 

• högskolan stöder en sådan infrastruktur för hantering och skydd av data som 
behövs för reproducerbarhet, spårbarhet och ansvarighet 

• forskaren hanterar föremålen för forskning med respekt och omsorg och i enlighet 
med rättsliga och etiska föreskrifter 

• forskaren utformar, utför och dokumenterar datahanteringen på ett noggrant och väl 
övertänkt sätt 

• forskaren och högskolan ser till att forskningsdata förvaltas och bevaras på lämpligt 
sätt under en rimlig tid 

• forskaren och högskolan ser till att tillgången till data är så öppen som möjligt och så 
begränsad som nödvändigt, och när så är tillämpligt i enlighet med FAIR-
principerna. 

Med oredlighet i forskning menas en allvarlig avvikelse från god forskningssed specifikt i 
form av fabricering, förfalskning eller plagiering, som begås med uppsåt eller av grov 
oaktsamhet.10 

 
8Se 4 och 5 §§ lagen (2019:504) om ansvar för god forskningssed och prövning av oredlighet i forskning. 
9ALLEA – All European Academies, Berlin 2018. 
10Se 2 § lagen om ansvar för god forskningssed och prövning av oredlighet i forskning. 
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Alla medarbetare vid Södertörns högskola har ett gemensamt ansvar för att god 
forskningssed följs. Har du misstanke om avvikelser från god forskningssed ska du vända 
dig till högskolans forskningsetiska råd. 

Informationssäkerhet vid Södertörns högskola 
Informationssäkerhet handlar om att skydda information från olika typer av hot, som insyn 
från obehöriga eller att informationen förvanskas. Högskolans riktlinjer för 
informationssäkerhet beskriver hur medarbetare ska arbeta på ett säkert sätt med sin 
information.11 Forskningsdata ska i enlighet med FAIR-principerna göras tillgängliga så 
öppet som möjligt men så begränsat som nödvändigt, samtidigt som alla data ska skyddas 
från att läcka ut, förvanskas eller förstöras. Forskningsdata ska hanteras så att det går att 
säkerställa att informationen skyddas mot obehörig åtkomst (konfidentialitet), felaktiga 
förändringar (riktighet), samt att informationen finns tillgänglig då den behövs (tillgänglighet). 
Det är också viktigt att säkerställa att informationen inte ändrats eller lämnats ut till någon 
som inte har behörighet att ta del av den. 

Informationsklassning av forskningsdata 
Informationsklassning är viktigt för att uppnå bra informationssäkerhet vid hanteringen av 
forskningsdata. Resultatet av informationsklassingen indikerar till exempel vilken lagringsyta 
som får användas under hanteringen av dessa data. 

Informationsklassningen ska ske på det sätt som beskrivs på högskolans Medarbetarwebb 
och dokumenteras i datahanteringsplanen, som diarieförs tillsammans med övriga 
handlingar i forskningsprojektet. 

Aktuell information om lämplig lagringsplats att välja efter informationsklassningen finns på 
högskolans Medarbetarwebb. 

Observera att informationsklassningen av olika typer av forskningsdata i samma projekt kan 
leda till att de olika datatyperna får lagras på olika platser. 

Forskningsdata bör inte ges högre informationsklassning än nödvändigt 
Ju högre klassning forskningsdata ges desto högre skydd behöver den. En högre klassning 
kan därmed innebära att ytterligare åtgärder behöver vidtas under datahanteringen. Därför 
är det rekommenderat att inte ge forskningsdata högre skydd än nödvändigt. 

Behandling av personuppgifter regleras av GDPR 
Behandling av forskningsdata som innehåller personuppgifter regleras av EU:s 
dataskyddsförordning (2016/679), GDPR. Som behandling räknas till exempel insamling, 
lagring, kopiering, bearbetning och radering av uppgifterna. 

 
11 Se Riktlinjer för informationssäkerhet vid Södertörns högskola. 
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Vad är personuppgifter? 
Personuppgifter är sådana att de kan användas för att identifiera en nu levande fysisk 
person. Exempel på personuppgifter är 

• Namn 

• Adress 

• Personnummer 

• E-postadress 

• ID-kortnummer 

• Telefonnummer 

• IP-adress 

• Registreringsnummer på bil 

• Fotografi av en person 

• Inspelning av en röst. 

Pseudonymiserade uppgifter räknas också som personuppgifter, oavsett var kodnyckeln 
finns. Generellt räknas till personuppgifter även uppgifter som tillsammans med andra 
existerande uppgifter kan användas för att identifiera en person (genom så kallad 
bakvägsidentifiering). Uppgifter om avlidna personer räknas inte som personuppgifter enligt 
GDPR. 

Rättslig grund och andra regler 
För att behandling av personuppgifter ska vara laglig måste man ha någon av de rättsliga 
grunder som räknas upp i artikel 6 i GDPR. Den rättsliga grund som är mest relevant inom 
forskning vid ett statligt lärosäte är uppgift av allmänt intresse. Södertörns högskola har ett 
författningsreglerat uppdrag att bedriva forskning, vilket gör viss personuppgiftsbehandling 
nödvändig och ger oss en rättslig grund. 

Även när det finns en rättslig grund för behandling av personuppgifter är man förpliktigad att 
inte behandla fler personuppgifter än vad som krävs i projektet. Man måste också informera 
forskningspersonerna om att deras personuppgifter behandlas, och om vilka rättigheter de 
har enligt GDPR. 

Om forskningsprojektet kommer att behandla personuppgifter behöver ansvarig forskare 
också registrera personuppgiftsbehandlingen i en registerförteckning på det sätt som 
beskrivs på högskolans Medarbetarwebb. 

Personuppgiftsbiträdesavtal 
Vid behandling av personuppgifter finns alltid en organisation som är personuppgifts-
ansvarig. För forskning vid Södertörns högskola är detta högskolan. Om någon utanför 
högskolan ska behandla personuppgifterna, till exempel genomföra en insamling, 
transkribering eller översättning, kräver GDPR att ett personuppgiftsbiträdesavtal upprättas. 
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Hjälp med forskningsdata och GDPR 
Högskolans dataskyddsombud hjälper forskare med frågor som rör forskningsdata och 
GDPR. 

Behandling av vissa personuppgifter kräver godkänd etikprövning 
GDPR och lagen (2003:460) om etikprövning av forskning som avser människor, 
etikprövningslagen, ställer särskilda krav på behandling av vissa typer av personuppgifter.12 
Dessa är 

• etniskt ursprung 

• politiska åsikter 

• religiös eller filosofisk övertygelse 

• medlemskap i en fackförening 

• hälsa 

• en persons sexualliv eller sexuella läggning 

• genetiska uppgifter 

• biometriska uppgifter som används för att entydigt identifiera en person 

• lagöverträdelser som innefattar brott. 

Av dessa räknas alla utom den sista till känsliga personuppgifter. Huvudregeln i GDPR är att 
det är förbjudet att behandla känsliga personuppgifter. Det finns dock ett antal undantag från 
huvudregeln som gör det möjligt att behandla dessa typer av uppgifter. I 
forskningssammanhang är det främst undantaget att behandlingen är nödvändig för 
vetenskapliga eller historiska forskningsändamål som är tillämpligt. För att undantaget ska 
kunna tillämpas krävs även att lämpliga säkerhetsåtgärder vidtas vid behandling av 
personuppgifterna samt att behandlingen omfattas av godkänd etikprövning. 

Godkänd etikprövning krävs även för att få behandla uppgifter av den sista typen i listan, om 
lagöverträdelser som innefattar brott.  

Ansökan om etikprövning ska göras hos Etikprövningsmyndigheten. Prefekt (eller 
motsvarande) ska underteckna ansökan om etikprövning och den ska diarieföras. 

Arkivering och gallring av forskningsdata 
Forskningsdata som tagits fram inom forskning på Södertörns högskola är allmän handling 
och är en del av Södertörns högskolas arkiv. Det innebär att dessa data ska arkiveras vid 
högskolan, om det inte finns stöd för gallring. 13,14 

 
12Se artikel 9 och 10 GDPR och 3 § etikprövningslagen. 
132 kap. Tryckfrihetsförordning (1949:105). 
14Arkivlag (1990:782). 
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Arkiveringskravet gäller oberoende av om forskningsdata publiceras öppet eller inte.  Även 
forskningsdata som innehåller personuppgifter ska som huvudregel sparas i minst tio år. 
Dessa data får inte förstöras (gallras) utan stöd i Riksarkivets gallringsföreskrifter eller annan 
lag eller förordning. Södertörns högskolas informationshanteringsplan är det styrande 
dokument som anger reglerna gällande arkivering och gallring vid högskolan.15 

Från det att ett forskningsprojekt börjar samla in eller skapa data ska därför kopior av rådata 
och färdigställda dataobjekt bevaras för arkivändamål. Instruktioner för bevarande finns på 
högskolans Medarbetarwebb. 

Vilka datafiler ska bevaras för arkivändamål? 
Dataobjekt (filer) som räknas som inkomna till eller upprättade hos Södertörns högskola ska 
bevaras i arkivsyfte. Detta är 

• rådatafiler 

• datafiler som tjänat som underlag till en sakkunniggranskad vetenskaplig publikation 

• andra datafiler som betraktas som färdigställda, och där inga tillägg eller andra 
ändringar längre kommer att göras. 

Om frågor uppstår om vilka filer som ska bevaras i arkivsyfte kan dessa ställas till 
högskolans datahanteringsstöd.  

Efter tio år ska bevarade data gallras eller arkiveras 
God forskningssed kräver att det är möjligt att granska forskningsresultat. Därför måste 
forskningsdata i normalfall sparas i minst tio år innan de kan gallras. Efter denna period ska 
en gallringsutredning göras. Den innebär att en arkivarie tillsammans med ansvarig forskare, 
eller annan av institutionen utsedd person, går igenom forskningsprojektets handlingar, 
inklusive forskningsdata, och gör en plan för den vidare hanteringen såsom gallring, 
arkivering och eventuellt bevarande. 

Grundregeln vid gallringsutredning är att forskningsdata som anses ha ett fortsatt 
inomvetenskapligt värde, ett värde för annat forskningsområde, vara av stort 
vetenskapshistoriskt, kulturhistoriskt eller personhistoriskt värde, vara svåra att återskapa 
eller av stort allmänt intresse skall bevaras för framtiden. 

Hantering av icke-digitala forskningsdata och data på 
mobila lagringsenheter 
Forskningsdata som lagras på papper, mobila digitala databärare såsom USB-minne, 
externa hårddiskar eller inspelningsutrustning behöver hanteras utifrån informations-
klassning av den lagrade informationen. Data som bedöms ha informationsklass 2 eller 3 

 
15 Se informationshanteringsplanen på Medarbetarwebben: https://medarbetarwebben.sh.se/sidor/stod-och-
service/informationshantering/informationshanteringsplan.html 
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med avseende på konfidentialitet ska förvaras i låst skåp i ett låst utrymme med begränsad 
behörighet. 

Digitala data får lagras på mobila enheter endast när detta är helt nödvändigt, och ska 
överföras till en godkänd lagringsyta där säkerhetskopiering görs så snart det är möjligt. 
Ytterligare information finns på högskolans Medarbetarwebb. 

Ansvar för hanteringen av forskningsdata 

Forskarens ansvar 
I ett forskningsprojekt där Södertörns högskola är forskningshuvudman ansvarar 
projektledaren (PI/principal investigator) för att alla data som framställs i projektet hanteras i 
enligt med de principer, regler och föreskrifter som beskrivs i dessa riktlinjer, och andra 
tillämpbara regelverk i det enskilda fallet. 

Om forskaren inte finns kvar på högskolan övergår ansvaret till prefekten, 
avdelningsföreståndaren eller motsvarande, i den del av högskolan där projektet har sin 
hemvist. 

Högskolans ansvar 
I egenskap av forskningshuvudman ansvarar Södertörns högskola ytterst för att alla 
forskningsdata som framställs i högskolans forskningsverksamhet är tillförlitliga och hanteras 
på ett korrekt och säkert sätt och i enlighet med god forskningssed. 

Högskolan ansvarar i synnerhet för att tillhandahålla sådan infrastruktur, information och 
annat stöd som behövs för att det ska vara möjligt för forskaren att hantera sina data i 
enlighet med riktlinjerna. 
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